
COMUNE DI CISANO SUL NEVA 
Provincia di Savona 

 
ORDINANZA SINDACALE 

N.  21  DEL 08-11-2023 
 
OGGETTO: AMPLIAMENTO PERIODO ANNUALE ESERCIZIO IMPIANTI TERMICI PER 
CLIMATIZZAZIONE INVERNALE DAL 08.11.2023 AL 14.11.2023   
  

IL SINDACO 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 74 del 16.04.2013 che stabilisce le modalità di esercizio, controllo, 
manutenzione ed ispezione degli impianti termici;  
 
DATO ATTO che il territorio del Comune di Cisano sul Neva è classificato ai sensi del D.P.R. 26 
agosto 1993 n.412, Allegato A, in zona climatica C, per la quale, l'art.4, comma 2, del D.P.R. 16 
aprile 2013 n.74, prevede che l'esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale sia 
consentito  per ore 10 giornaliere dal 15 novembre al 31 marzo; 
 
ACCERTATO che l'art.4, comma 3, del D.P.R. 16 aprile 2013 n.74, prevede che al di fuori di tali 
periodi, gli impianti termici possano essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne 
giustifichino l'esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella 
consentita in via ordinaria; 
 
PRESO ATTO che l'art.5, comma 1, del D.P.R.n.74/2013 dispone che " In deroga a quanto previsto 
dall'articolo 4, i sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate 
esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, 
nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei 
singoli immobili"; 
 
CONSIDERATO che è in atto un repentino abbassamento delle temperature con previsione di   
rovesci di particolare intensità che provocano una percezione maggiore delle basse temperature, 
soprattutto nelle ore mattutine e notturne, e che, pertanto, si rende necessario autorizzare 
l’ampliamento della durata giornaliera di accensione degli impianti termici per poter garantire un 
adeguato riscaldamento degli ambienti; 
 
RITENUTO che ricorrano le condizioni per l’ampliamento della durata giornaliera di accensione 
degli impianti termici, anche per esigenze di funzionalità degli uffici pubblici e delle scuole, fatte 
salve le disposizioni in deroga previste per gli edifici ed i casi indicati all'art.4, punti 5 e 6 del citato 
D.P.R.n.74/2013, fino ad un massimo di cinque ore giornaliere; 
 
VISTI: 
- il D.P.R. n.412/1993  
- il D.P.R.n.74/2013 
- l'art.50 del D.Lgs.267/2000; 

 
ORDINA 

 
- L’ampliamento del periodo annuale di esercizio degli impianti termici per la 

climatizzazione invernale dal giorno 08.11.2023 al 14.11.2023 incluso, con durata 



giornaliera non superiore alle 5 ore (cinque) nella fascia oraria compresa tra le h. 5:00 e le 
h. 23:00; 
 

- Decorso il termine di ampliamento, entrerà in vigore il periodo di accensione in via 
ordinaria previsto dal 15 Novembre 2023 al 31 marzo 2024, per 10 ore giornaliere 
comprese tra le h. 5:00 e le h. 23:00;  

 
AVVERTE 

 
    Che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso: 

- dinanzi al TAR della Regione Liguria entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla 
notifica, o, comunque, dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, 
ovvero con ricorso straordinario al Prefetto entro 30 giorni decorrenti dal medesimo 
termine; 

- al Presidente della Repubblica (nei modi di cui all’art.8 e segg. DPR 1199/71) entro 120 
giorni dall’entrata in vigore della presente ordinanza; 

 
DISPONE INOLTRE 

 
- Che si faccia appello al senso di responsabilità, affinché si persegua con oculatezza, ogni 

possibile provvedimento, atto al contenimento dei consumi energetici; 
 

- Che sia fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare, il presente 
provvedimento;  
 

- Che la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito del Comune 
di Cisano sul Neva 
 
 

 
         IL SINDACO 

                   Massimo Niero 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-11-08T07:20:18+0000
	Cisano sul Neva
	NIERO MASSIMO




